c. 8, 2 *neque ullius alterius*] keiner zweiten Sache, die man für ebenso wichtig halten konnte; 28, 37, 6 *nec quisquam alterius gentis unus.* 22, 14, 4 *nullius alterius.*

revocabat] er stellte den Antrag auf Zurückberufung.

3. *Fabius M.*] wie nach der Schlacht bei Cannae erscheint er auch hier als der unbeugsamste und besonnenste Gegner Hannibals. vgl. 22, 55, 4.

circumagi] eig. = herumschwenken, technischer Ausdruck für Bewegungen von Truppenteilen und Schiffen; c. 39, 13 *puppis circum-*

agebantur. 3, 8, 8 *circumacto agmine.* In übertragendem Sinne, wie auch deutsch, 'eine Schwenkung machen'. 39, 5, 3 *alieni momentis animi circumagi.* 44, 34, 4 *in quo exercitu imperator...rumoribus vulgi circumagatur.*

ad nutus comminationes q.] ad = auf Veranlassung. 2, 54, 5 *ad nutum imperiumque.* 7, 30, 20 *nutum numenque.* — *nutus* wird stets von herrischen oder unbedingte Befolgung heischenden Befehlen angewendet.

4. *qui ad C. victor ire tamen] ad C. victor* entspricht einem Koncessivsatz, auf welchen Liv. den erwarteten Gegensatz mit *tamen* folgen läßt. So ist oft vor *tamen* ein Koncessivsatz nur angedeutet: 27, 31, 3 *quantaecumque, de Romanis tamen victoriae.* 1, 17, 3 *in variis voluntatibus regnari tamen omnes volebant.*

5. *ad C. liberandam obsidionem] = solvendam obsidionem.* vgl. 36, 25, 6 *in obsidione liberanda.* Liv. wendet *liberare* auch auf leblose Dinge an vgl. 10, 33, 5 *liberatis castris contenti* = freimachen, entsetzen.

ire] er sei in Anmarsch; wie c. 26, 4 *venire* = er sei unterwegs, 25, 34, 6 *adventare* und ähnliches. *deosque alios] alius* nimmt bei

- 6 suros esse. has diversas sententias media sententia P. Valerii Flacci vicit, qui utriusque rei memor imperatoribus, qui ad Capuam essent, scribendum censuit, quid ad urbem praesidii esset; quantas autem Hannibal copias duceret aut quanto exercitu ad Capuam obsidendam opus esset, ipsos scire. si ita Romam e ducibus alter et exercitus pars mitti posset, ut ab reliquo et duce et exercitu Capua recte obsideretur, inter se compararent Claudius Fulviusque, utri obsidenda Capua, utri ad prohibendam obsidione patriam Romam veniundum esset. hoc senatus consulto Capuam perlato Q. Fulvius proconsul, cui, collega ex vulnere ae(*gro, di*) grediundum Romam erat, e tribus exercitibus milite electo, ad quindecim milia peditum, mille equites Vulturum traducit. inde cum Hannibalem Latina via iturum satis comperisset, ipse per Appiae municipia quaeque propter eam viam sunt, Setiam Coram Lanuvium praemisit, ut commeatus paratos et in urbibus haberent et ex agris deviiis in viam proferrent praesidiaque in urbes contraherent, ut sua cuique res publica in manu esset.
- 9 Hannibal quo die Vulturum est transgressus, haud procul